[image: image1.png]NQ%\WN\

>

o

Q
W\
HORIZON
%10

%

55
v





CONCORRÊNCIA Nº 3/2011
- PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS -

SOLICITANTES: VERSO ASSESSORIA PATRIMONIAL LTDA. e CONSERVO SERVIÇOS GERAIS LTDA.
I - CONSULTA:
A Câmara Municipal de Belo Horizonte fez publicar Edital de Concorrência, tendo por objeto o fornecimento de mão-de-obra, registrado sob o n° 3/2011.

Em conformidade com o disposto no item 17 do Edital, as empresas VERSO ASSESSORIA PATRIMONIAL LTDA. e CONSERVO SERVIÇOS GERAIS LTDA.

solicitaram esclarecimentos acerca do objeto licitado, que serão adiante prestados.
Após a transcrição de cada questionamento feito pelas supracitadas empresas, encontram-se as respostas dadas pela Comissão Permanente de Licitação da Câmara.  

II - ESCLARECIMENTOS SOLICITADOS PELA EMPRESA VERSO ASSESSORIA PATRIMONIAL LTDA.:
1)- Item 14 do Anexo I – A Contratada deverá credenciar um preposto. Poderá os custos deste preposto ser incluído na Proposta ou deverá estar incluído nos custos administrativos?
Resposta:

- Caso a empresa queira incluir em sua proposta comercial os custos relacionados ao preposto, deverá fazê-lo no campo de “encargos contratuais” da proposta, conforme disposto na letra “e” do item 21 do Anexo I do Edital respectivo. 
2)- Os profissionais podem exercer atividades externas. Os custos desta locomoção serão da Contratada ou da Contratante? 
Resposta:

- Conforme disposto no item 16 do Anexo I do Edital, o trabalho externo poderá ocorrer de forma eventual.

- Caso ocorra esse trabalho externo eventual, os custos da locomoção serão de responsabilidade exclusiva da Câmara.
III - ESCLARECIMENTOS SOLICITADOS PELA EMPRESA CONSERVO SERVIÇOS GERAIS LTDA.:

1)- Há sindicato próprio que defenda os interesses dos desenhistas, fotógrafos, secretários de cerimonial, programador visual e técnico em edificações?
Resposta:

- Não compete à Câmara definir a qual sindicato deverá ser vinculado cada profissional, tendo em vista que esse enquadramento independe da vontade desta.

- Cada profissional deverá ser vinculado ao sindicato que legalmente lhe for pertinente e tal definição deverá ser feita pela própria empresa, tendo em vista ser esta a sua especialidade.    
- Se por acaso houver a possibilidade de enquadramento de um mesmo profissional em mais de um sindicato, não haverá ilegalidade alguma nisso e, portanto, eventual diferença de encargos será possível (por mais estranho que isso pareça).
- O que importa mesmo é que a empresa tenha certeza do enquadramento que fizer, para evitar questionamentos tanto de suas concorrentes na licitação quanto posteriormente do próprio profissional. 
São estes os esclarecimentos que competem a esta Comissão Permanente de Licitação.

Belo Horizonte, 18 de maio de 2011.

CRISTIANO RICARDO PEREIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
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